
Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Laranjal-PR - Unidade Única Página 1 de 8

ATA PREGÃO

PREGÃO Nº. 33/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 88/2025

Registro de Preços, prazo: 12 mes(es)

Às 09:00 do dia 23/07/2025, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os  procedimentos  relativos  ao  presente  Pregão,  Amparo  legal  Lei  14.133/2021,  Art.  28,  I,  cujo  objeto  é
(CONTRATAÇÃO  DE  AGÊNCIA  DE  INTEGRAÇÃO  VISANDO  À  ADMINISTRAÇÃO  DE  ESTÁGIO
SUPERVISIONADO A ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NAS REDES DE ENSINO PÚBLICA E
PRIVADAS,  PELO PERÍODO DE 12  MESES,  COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONFORME A  DEMANDA
MENSAL.).
Inicialmente,  o(a)  Pregoeiro(a)  abriu  a  sessão  pública  em  atendimento  às  disposições  contidas  no  edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  Ao final  do prazo previsto no edital,  foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 09/07/2025
Limite de impugnação: 18/07/2025 09:00
Final da Proposta/Início da Sessão: 23/07/2025 às 09:00

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação Resposta

Nome: EVERTON ALVES LOPES Nome: Luiz Guilherme Lopes dos Santos



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Laranjal-PR - Unidade Única Página 2 de 8

Esclarecimento:
Prezados, segue abaixo o pedido de esclarecimento: A) A
contratação e pagamento do seguro em favor dos estagiários será
de responsabilidade da CONTRATADA? B) Em se tratando do
Item 4 do Termo de Referência, como deverá funcionar o
processo seletivo dos estagiários (Ex: provas objetivas, análise de
documentos, ...) C) Ainda no item anterior, faz-se necessário que
a contratada possua escritório para atendimento presencial? D)
Será exigido garantia de execução? E) Há a possibilidade de que,
durante toda a vigência do contrato, todo o serviço possa ser
prestado EXCLUSIVAMENTE de forma VIRTUAL/ONLINE, ou
faz-se imprescindível a presença de representantes da
CONTRATADA no município da CONTRATANTE em ocasiões
específicas? Atenciosamente.

Resposta:
A)Sim. A contratação e o pagamento do seguro
contra acidentes pessoais em favor dos estagiários
são de inteira responsabilidade da CONTRATADA,
conforme exigido pela legislação pertinente ao
estágio (Lei nº 11.788/2008), devendo o seguro estar
vigente durante todo o período de atuação do
estagiário. B) O processo seletivo será realizado de
forma simplificada, por meio de recrutamento via
sistema da CONTRATADA, com a análise do perfil
dos candidatos, verificação dos requisitos exigidos
pelo Termo de Referência, além da conferência da
documentação comprobatória. Caso necessário,
poderão ser aplicadas entrevistas ou avaliações
complementares, de acordo com as diretrizes da
Administração Municipal. C) Não é exigido que a
CONTRATADA possua escritório presencial no local
de execução do contrato. É suficiente que a empresa
disponha de estrutura física e administrativa em sua
sede, mesmo que em outro município, desde que
assegure canais de atendimento eficazes (telefônico,
e-mail, plataforma digital), bem como o
comparecimento presencial sempre que solicitado
pela Administração Municipal. D) Não. Para a
presente contratação, não será exigida garantia de
execução contratual. E) O serviço poderá ser
prestado de forma remota na maior parte do tempo,
utilizando meios digitais eficazes. Contudo, faz-se
imprescindível que a CONTRATADA se faça presente
no município da CONTRATANTE sempre que
solicitado, especialmente para tratar de situações
que exijam atendimento presencial junto à
Administração Pública ou aos estagiários, a exemplo
de reuniões, tratativas específicas ou resolução de
eventuais problemas que não possam ser
solucionados de forma virtual.

Nome: LUCIANO FERRARI FRANCISCO Nome: Luiz Guilherme Lopes dos Santos

Esclarecimento:
Quantos estagiários a prefeitura tem atualmente? Serão
migrados os contratos?

Resposta:
Atualmente, a Prefeitura conta com 20 (vinte)
estagiários ativos, cujos contratos serão
integralmente migrados para a nova contratada no
prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar do início
da vigência contratual, conforme cronograma de
transição a ser acordado com a Administração.

Nome: Luana Tetar Nome: Luiz Guilherme Lopes dos Santos

Esclarecimento:
Qual o valor unitário do auxílio transporte aos estagiários? Esse
valor está contemplado no valor global do contrato?

Resposta:
O valor unitário do auxílio transporte concedido aos
estagiários é de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), já
estando integralmente incluído no valor global da
bolsa-auxílio, conforme estabelecido no Termo de
Referência. Não haverá pagamento adicional por
este benefício.

Nome: Luana Tetar Nome: Luiz Guilherme Lopes dos Santos



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Laranjal-PR - Unidade Única Página 3 de 8

Esclarecimento:
O simples recrutamento via sistema da contratada, com a análise
do perfil dos candidatos, supre a exigência de seleção dos
estudantes?

Resposta:
Sim. O processo seletivo será realizado de forma
simplificada, por meio de recrutamento via sistema
da CONTRATADA, com análise do perfil dos
candidatos, verificação do cumprimento dos
requisitos definidos no Termo de Referência e
conferência da documentação comprobatória. A
depender da demanda da Administração ou da
complexidade da vaga, poderão ser adotadas
entrevistas, avaliações específicas ou outros critérios
adicionais de seleção, sempre em conformidade com
as diretrizes fixadas pela Prefeitura. Tal
procedimento atende ao princípio da impessoalidade
e garante a adequada seleção dos estudantes.

Nome: ROSANA MARIA RODRIGUES VIEIRA Nome: Luiz Guilherme Lopes dos Santos

Impugnação:
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL - PR IMPUGNAÇÃO AO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33-2025 Objeto:
CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO VISANDO À
ADMINISTRAÇÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO A
ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NAS REDES
DE ENSINO PÚBLICA E PRIVADAS, PELO PERÍODO DE 12
MESES, COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONFORME A
DEMANDA MENSAL. I – DOS FATOS O Edital exige que a
licitante possua escritório local, nos seguintes termos:
“Atendimento presencial e remoto durante horário comercial”.
Trata-se, porém, de exigência indevida, anacrônica e
desproporcional, que restringe a ampla participação de
interessados e não se sustenta diante da realidade atual, em que
a gestão de programas de estágio é feita, em sua grande maioria,
de forma digital/remota, por meio de sistemas informatizados,
canais eletrônicos de atendimento e comunicação instantânea. II
– DO DIRECIONAMENTO E DA ILEGALIDADE DA EXIGÊNCIA A
exigência de estrutura física local ou visita local não guarda
relação com a natureza do objeto licitado, tampouco se mostra
proporcional ou razoável. Pelo contrário, viola frontalmente os
princípios da isonomia, da ampla competitividade, da
economicidade e da eficiência, previstos no art. 5º, incisos I a IV,
da Lei nº 14.133/2021. Atualmente, empresas especializadas em
administração de programas de estágio operam por meio de
plataformas tecnológicas que permitem: • Recrutamento e
seleção online; • Assinatura eletrônica de documentos; •
Atendimento por canais digitais; • Suporte remoto e em tempo
real; • Controle digital da situação escolar. Nesse cenário, a
exigência de estrutura física em Macapá restringe indevidamente
o universo de potenciais licitantes e tende a direcionar a licitação
a fornecedores locais, sem qualquer fundamento técnico ou legal
que justifique tal limitação. III – DO ENTENDIMENTO DO TCU E
DA JURISPRUDÊNCIA O Tribunal de Contas da União (TCU) tem
posicionamento consolidado no sentido da ilegalidade de ... Veja
mais detalhes na plataforma.

Resposta:
Decisão em Anexo. DECISAO_IMPUGNACAO.pdf

Lote 1
CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO VISANDO À ADMINISTRAÇÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO A
ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NAS REDES DE ENSINO PÚBLICA E PRIVADAS, PELO
PERÍODO DE 12 MESES, COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONFORME A DEMANDA MENSAL



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Laranjal-PR - Unidade Única Página 4 de 8

Fornecedor: Centro de Integração de Estudantes - Estágios CIN CNPJ/CPF: 03.233.240/0001-24

Data/hora de envio 21/07/2025 18:11:39 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Comprador

1 - CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO VISANDO À ADMINISTRAÇÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO A
ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NAS REDES DE ENSINO PÚBLICA E PRIVADAS, PELO PERÍODO DE 12
MESES, COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONFORME A DEMANDA MENSAL

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida Taxa Proposta

CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO VISANDO À
ADMINISTRAÇÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO A ESTUDANTES
REGULARMENTE MATRICULADOS NAS REDES DE ENSINO
PÚBLICA E PRIVADAS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, COM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONFORME A DEMANDA MENSAL

1,00 UN 6,65

Marca: Fabricante: Modelo:

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Aberta
LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE
ESTAGIOS LTDA
12.622.708/0001-63

6,64 23/07/2025 09:30:58

Lote 1 Aberta
Centro de Integração de Estudantes -
Estágios CIN
03.233.240/0001-24

6,00 23/07/2025 09:32:01

Lote 1 Aberta
LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE
ESTAGIOS LTDA
12.622.708/0001-63

5,99 23/07/2025 09:32:48

Lote 1 Aberta
Centro de Integração de Estudantes -
Estágios CIN
03.233.240/0001-24

5,70 23/07/2025 09:33:05

Lote 1 Aberta
LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE
ESTAGIOS LTDA
12.622.708/0001-63

5,90 23/07/2025 09:33:32

Lote 1 Aberta
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-
ESCOLA DO PARANÁ
76.610.591/0001-80

5,69 23/07/2025 09:33:34

Lote 1 Aberta
Centro de Integração de Estudantes -
Estágios CIN
03.233.240/0001-24

5,40 23/07/2025 09:33:58

Lote 1 Aberta
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-
ESCOLA DO PARANÁ
76.610.591/0001-80

5,39 23/07/2025 09:34:07

Lote 1 Aberta
Centro de Integração de Estudantes -
Estágios CIN
03.233.240/0001-24

4,00 23/07/2025 09:34:19

Lote 1 Aberta
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-
ESCOLA DO PARANÁ
76.610.591/0001-80

3,99 23/07/2025 09:34:33



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Laranjal-PR - Unidade Única Página 5 de 8

Lote 1 Aberta
LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE
ESTAGIOS LTDA
12.622.708/0001-63

5,00 23/07/2025 09:34:37

Lote 1 Aberta
LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE
ESTAGIOS LTDA
12.622.708/0001-63

4,01 23/07/2025 09:35:19

Lote 1 Aberta
Centro de Integração de Estudantes -
Estágios CIN
03.233.240/0001-24

3,80 23/07/2025 09:36:10

Lote 1 Aberta
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-
ESCOLA DO PARANÁ
76.610.591/0001-80

3,50 23/07/2025 09:36:20

Lote 1 Aberta
LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE
ESTAGIOS LTDA
12.622.708/0001-63

3,79 23/07/2025 09:36:29

Lote 1 Aberta
Centro de Integração de Estudantes -
Estágios CIN
03.233.240/0001-24

3,30 23/07/2025 09:37:04

Lote 1 Aberta
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-
ESCOLA DO PARANÁ
76.610.591/0001-80

3,20 23/07/2025 09:37:22

Lote 1 Aberta
Centro de Integração de Estudantes -
Estágios CIN
03.233.240/0001-24

3,00 23/07/2025 09:37:46

Lote 1 Aberta
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-
ESCOLA DO PARANÁ
76.610.591/0001-80

2,50 23/07/2025 09:37:58

Lote 1 Aberta
LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE
ESTAGIOS LTDA
12.622.708/0001-63

3,10 23/07/2025 09:38:15

Lote 1 Aberta
Centro de Integração de Estudantes -
Estágios CIN
03.233.240/0001-24

2,30 23/07/2025 09:38:46

Lote 1 Aberta
LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE
ESTAGIOS LTDA
12.622.708/0001-63

2,49 23/07/2025 09:39:38

Lote 1 Aberta
Centro de Integração de Estudantes -
Estágios CIN
03.233.240/0001-24

2,00 23/07/2025 09:40:05

Lote 1 Negociação
LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE
ESTAGIOS LTDA
12.622.708/0001-63

1,99 04/08/2025 14:55:55

Lote 1 Negociação
Centro de Integração de Estudantes -
Estágios CIN
03.233.240/0001-24

2,00 04/08/2025 14:56:10

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Fornecedor 2 O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 23/07/2025 09:10:50

Fornecedor 2 O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 23/07/2025 09:11:37



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Laranjal-PR - Unidade Única Página 6 de 8

Fornecedor 4 O fornecedor 04 solicitou envio de mensagem. 23/07/2025 09:13:11

Fornecedor 4 O fornecedor 04 solicitou envio de mensagem. 23/07/2025 09:17:05

Fornecedor 3 O fornecedor 03 solicitou envio de mensagem. 23/07/2025 09:19:15

Fornecedor 4 O fornecedor 04 solicitou envio de mensagem. 23/07/2025 09:22:23

Sistema As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas. 23/07/2025 09:24:32

Pregoeiro(a) As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa. 23/07/2025 09:24:33

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 23/07/2025 09:24:46

Pregoeiro(a) Bom dia Senhores Licitantes, iniciamos em instantes a fase de lances, informo que o
atraso se deu por problemas técnicos, que ja estão sendo resolvidos. 23/07/2025 09:25:11

Pregoeiro(a) Agradecemos a compreensão 23/07/2025 09:28:29

Pregoeiro(a) Iniciando a fase de lances. 23/07/2025 09:28:34

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 23/07/2025 09:28:48

Fornecedor 2 Sr. Pregoeiro, confirmando, essa licitação é exclusiva para ME/EPP? 23/07/2025 09:37:42

Pregoeiro(a) Em razão do Valor do Item não há exclusividade, apenas a preferencia com os
beneficios da lei 123/06. 23/07/2025 09:41:55

Sistema O fornecedor 02 que é ME/EPP/COOP foi convocado nos termos do art. 44, da LC nº
123/06. Este poderá efetuar um novo lance no lote 01 nos próximos 05 minutos 23/07/2025 09:42:10

Sistema O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 23/07/2025 09:43:47

Pregoeiro(a) Finalizada a Fase de Lances passo a conferência da documentação. 23/07/2025 09:44:01

Sistema O fornecedor LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE ESTAGIOS LTDA foi
Habilitado no(s) lote(s): 1. 23/07/2025 10:11:34

Sistema O fornecedor LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE ESTAGIOS LTDA foi
declarado vencedor do(s) lote(s) 1. 23/07/2025 10:11:40

Sistema
O(s) Lote(s) 1., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A
mesma deverá ser feita em até 15 minuto(s) - (Prazo inicial: 23/07/2025 10:12:00,
Prazo final: 23/07/2025 10:27:00).

23/07/2025 10:11:50

Fornecedor 4

Intenção de recurso de Centro de Integração de Estudantes - Estágios CIN para o
lote 01 . (Solicitamos a revisão da condução da disputa pois a convocação do
Fornecedor 02 que se enquadra como ME/EPP/COOP está em desacordo com o Item
6.19.1.do Edital que diz: “Nessas condições, as propostas de microempresas e
empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por
cento))

23/07/2025 10:12:36

Fornecedor 4

Intenção de recurso de Centro de Integração de Estudantes - Estágios CIN para o
lote 01 . (Solicitamos a revisão da condução da disputa pois a convocação do
Fornecedor 02 que se enquadra como ME/EPP/COOP está em desacordo com o Item
6.19.1.do Edital. O melhor lance foi 2,00%, o lance do Fornecedor 02 ultrapassou de
longe a diferença de 5% da qual faria jus para desempate.)

23/07/2025 10:16:45

Sistema
Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1.. Os interessados devem registrar o
recurso em até 3 dia(s) - (Prazo Recurso: 28/07/2025 23:59, Prazo contrarrazão:
31/07/2025 23:59).

23/07/2025 10:36:23

Pregoeiro(a) Iniciada a fase de recurso, declaro encerrada a sessão, obrigado pela participação . 23/07/2025 10:37:04



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Laranjal-PR - Unidade Única Página 7 de 8

Sistema

Alteração feita nos status de habilitação dos fornecedores por Luiz Guilherme Lopes
dos Santos no Lote 1. Os detalhes das alterações estão listadas abaixo:

- LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE ESTAGIOS LTDA teve o status alterado
para (Inabilitado).

Mensagem Ente Público (Luiz Guilherme Lopes dos Santos): Inabilitado em
razão de recurso.

04/08/2025 14:55:55

Sistema O fornecedor 04 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 04/08/2025 14:56:20

Sistema O fornecedor Centro de Integração de Estudantes - Estágios CIN foi Habilitado
no(s) lote(s): 1. 04/08/2025 14:56:47

Sistema O fornecedor Centro de Integração de Estudantes - Estágios CIN foi declarado
vencedor do(s) lote(s) 1. 04/08/2025 14:57:00

Sistema
O(s) Lote(s) 1., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A
mesma deverá ser feita em até 15 minuto(s) - (Prazo inicial: 04/08/2025 14:58:00,
Prazo final: 04/08/2025 15:13:00).

04/08/2025 14:57:12

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Solicitação Resposta

Nome: Sibelle Rehben Bolzani de Oliveira Nome: Luiz Guilherme Lopes dos Santos

Recurso:
Solicitamos a revisão da condução da disputa pois a convocação
do Fornecedor 02 que se enquadra como ME/EPP/COOP está em
desacordo com o Item 6.19.1.do Edital que diz: “Nessas
condições, as propostas de microempresas e empresas de
pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por
cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão
consideradas empatadas com a primeira colocada.” O melhor
lance foi 2,00%, o lance do Fornecedor 02 ultrapassou de longe a
diferença de 5% da qual faria jus para desempate.
Estagios_CIN_-_Recurso.pdf

Resposta:
Segue anexo decisão.
DECISAO_RECURSO_ADMINISTRATIVO.pdf

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 Centro de Integração de Estudantes - Estágios CIN 03.233.240/0001-24 2,00

2 CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO PARANÁ 76.610.591/0001-80 2,50

Avisos do processo

Data / Hora Descrição

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Laranjal-PR - Unidade Única Página 8 de 8

Lote 1

A geração dessa ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Parcial: 0 de 1 lote(s).

Documento gerado em 04 de Agosto de 2025.

____________________________________________________
Luiz Guilherme Lopes dos Santos – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
Adão Guilheverson Bonfim Aragão - Equipe de Apoio

____________________________________________________
PATRICIA REIS DUTRA - Equipe de Apoio

____________________________________________________
ADILSO GALVAO DOS SANTOS - Equipe de Apoio


